CONGRESSO NACIONAL

APRESENTAÇÃO DE EMENDAS

ETIQUETA

data

25.05.2011

 PROJETO DE LEI N° 8035/2010.

Autor

 nº do prontuário

1      Supressiva 2.   Substitutiva 3. Modificativa 4. Aditiva 5. Substitutivo global

Página    Artigo: META 15

Estratégia 15.15

Parágrafo  Inciso   Alínea

 TEXTO / JUSTIFICAÇÃO

EMENDA ADITIVA

Acrescente-se a estratégia 15.15 à Meta 15 do Anexo do PL8.035/10 com a seguinte

redação:

Universalizar a inserção de conteúdos programáticos e disciplinas de educação especial na

perspectiva da educação inclusiva nos cursos de formação de professores, como constitutiva

do programa estratégico do Sistema Nacional de Formação e de Valorização do Profissional

da Educação, constando do Referencial Curricular Nacional.

JUSTIFICAÇÃO:

A expansão das matrículas de alunos com deficiência, transtornos globais do

desenvolvimento e altas habilidades/superdotação na classe comum impõe que todos os

professores, em processo de formação inicial, ingressem na carreira com possibilidade de

intervenção pedagógica para garantir sua permanência e aprendizagem, o que implica

acesso a conhecimentos teóricos e práticos sobre atendimento educacional especializado.

Sala das Sessões, 25 de maio de 2011

PARLAMENTAR